

Số: 135 /BC-UBND

Vĩnh Châu, ngày 17 tháng 6 năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình thu, chi ngân sách nhà nước 6 tháng đầu năm và dự toán thu, chi ngân sách nhà nước 6 tháng cuối năm 2022

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN DỰ TOÁN THU, CHI NGÂN SÁCH 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022

Thực hiện Quyết định số 3477/QĐ-UBND ngày 10 tháng 12 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2022 cho các huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh Sóc Trăng.

Căn cứ Nghị quyết số 69/NQ-HĐND ngày 16 tháng 12 năm 2021 của Hội đồng nhân dân thị xã Vĩnh Châu về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách địa phương thị xã Vĩnh Châu năm 2022.

Trên cơ sở dự toán thu ngân sách trên địa bàn, chi ngân sách nhà nước đã được Hội đồng nhân dân thị xã thông qua. Ủy ban nhân dân thị xã đã tổ chức triển khai Nghị quyết và ban hành các Quyết định giao dự toán thu, chi ngân sách cho các phòng, ban ngành, đoàn thể cấp thị xã và các xã, phường trên địa bàn thị xã. Kết quả thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân sách 6 tháng đầu năm 2022, thị xã Vĩnh Châu, cụ thể như sau:

1. Về thu ngân sách nhà nước

Tổng thu ngân sách nhà nước theo dự toán giao đầu năm 2022 của thị xã Vĩnh Châu là 596.998 triệu đồng, bổ sung dự toán thu ngân sách 6 tháng đầu năm 2022 là 208.035 triệu đồng, nâng tổng dự toán thu ngân sách nhà nước là 805.033 triệu đồng. Dự toán thu ngân sách tăng chủ yếu do tăng thu bổ sung có mục tiêu từ ngân sách tỉnh, kết dư ngân sách năm 2021 và thu chuyển nguồn năm trước chuyển sang.

Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 6 tháng đầu năm 2022 là 31.576 triệu đồng, đạt 56,69% dự toán, chi tiết theo Phụ lục 01 đính kèm.

Tổng thu ngân sách thị xã Vĩnh Châu 6 tháng đầu năm 2022 là 565.106 triệu đồng đạt 70,20% so với dự toán, chi tiết kèm theo Phụ lục 02 đính kèm.

2. Về chi ngân sách nhà nước

Tổng dự toán chi ngân sách nhà nước giao đầu năm 2022 của thị xã Vĩnh Châu là 596.998 triệu đồng, bổ sung dự toán chi ngân sách 6 tháng đầu năm 2022 là 208.035 triệu đồng, nâng tổng dự toán chi ngân sách nhà nước là 805.033 triệu đồng. Dự toán chi ngân sách nhà nước tăng chủ yếu do chi thực hiện các chương trình mục tiêu được bổ sung từ ngân sách tỉnh, kết dư ngân sách năm 2021 và chi chuyển nguồn năm trước chuyển sang.

Thực hiện dự toán chi ngân sách nhà nước 6 tháng đầu năm 2022 là 409.766 triệu đồng, đạt 50,90% so với dự toán, chi tiết theo Phụ lục 03 đính kèm.

3. Nhận xét, đánh giá

a) Về thu ngân sách nhà nước trên địa bàn

Trong 6 tháng đầu năm 2022 đã tập trung chỉ đạo quyết liệt và thường xuyên trong công tác thu ngân sách; triển khai đồng bộ các giải pháp thu ngân sách theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh. Qua đó, kết quả thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 6 tháng đầu năm đạt tiến độ kế hoạch đề ra.

Triển khai có hiệu quả công tác thu nợ thuế trên địa bàn, đặc biệt thu nợ thuế tiền sử dụng đất theo Nghị định số 79/2019/NĐ-CP ngày 26 tháng 10 năm 2019 của Chính phủ đã góp phần tạo nguồn tăng thu và triển khai kịp thời chính sách ưu đãi về nợ thuế tiền sử dụng đất đến nhân dân.

Thực hiện tốt công tác cải cách thủ tục hành chính thuế đã tạo thuận lợi cho người nộp thuế trong thực hiện nghĩa vụ thuế.

Quan tâm thực hiện tốt công tác tuyên truyền cho doanh nghiệp và hộ kinh doanh về chính sách thuế, nghĩa vụ và quyền hạn của người nộp thuế nhằm giúp doanh nghiệp, hộ kinh doanh nắm và thực hiện tốt nghĩa vụ thuế.

Tuy nhiên thu ngân sách nhà nước trên địa bàn thị xã Vĩnh Châu 6 tháng đầu năm 2022 cũng còn những khó khăn ảnh hưởng đến tiến độ thu ngân sách như: tình hình dịch bệnh COVID-19 kéo dài ảnh hưởng đến tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh, việc áp dụng các chính sách gia hạn thời hạn nộp thuế giá trị gia tăng, thuế thu nhập doanh nghiệp, thuế thu nhập cá nhân và tiền thuê đất năm 2022 . . .

b) Về chi ngân sách nhà nước

Ủy ban nhân dân thị xã điều hành chi ngân sách trên cơ sở dự toán đã được Hội đồng nhân dân thị xã thông qua. Thực hiện đúng nguyên tắc cân đối theo dự toán và bố trí nguồn dự phòng để đảm bảo các yêu cầu, nhiệm vụ chi cấp bách phát sinh ngoài dự toán như: đảm bảo 50% nguồn dự phòng ngân sách nhà nước năm 2022 thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2021 của Chính phủ; Nghị quyết số 126/NQ-CP ngày 08 tháng 10 năm 2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 68/NQ-CP của Chính phủ; Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07 tháng 7 năm 2021 của Chính phủ về thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19.

Các đơn vị sử dụng ngân sách đã chủ động sắp xếp các nhiệm vụ chi phù hợp gắn với yêu cầu, nhiệm vụ của đơn vị. Nhìn chung, về chi ngân sách 6 tháng đầu năm, các khoản chi được đảm bảo theo dự toán phân bổ, góp phần nâng cao hiệu quả sử dụng ngân sách nhà nước theo hướng thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Đối với nhiệm vụ chi thực hiện các chính sách về an sinh xã hội được thực hiện chi trả kịp thời, công khai.

Chi đầu tư phát triển được bố trí, phân bổ vốn, đầu tư cho các dự án đảm bảo kịp thời; tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư ngân sách thị xã đến ngày 15 tháng 6 năm 2022 đạt 63,09% kế hoạch vốn.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THU NGÂN SÁCH TRÊN ĐỊA BÀN, CHI NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022

1. Nhiệm vụ thu, chi ngân sách nhà nước

Nhiệm vụ thu ngân sách trên địa bàn 6 tháng cuối năm cần phấn đấu là 27.854 triệu đồng, đạt cả năm là 59.430 triệu đồng (đạt 106,7% dự toán).

Dự toán chi ngân sách 6 tháng cuối năm 2022 là 395.266 triệu đồng, gồm:

- Chi đầu tư phát triển: 13.304 triệu đồng.
- Chi thường xuyên: 237.557 triệu đồng.
- Dự phòng ngân sách: 8.424 triệu đồng.
- Chi các chương trình mục tiêu: 8.414 triệu đồng.
- Chi từ nguồn kết dư ngân sách: 1.838 triệu đồng.
- Chi chuyển nguồn ngân sách năm trước: 125.729 triệu đồng.

2. Một số giải pháp tổ chức thực hiện 6 tháng cuối năm 2022

a) Về thu ngân sách nhà nước trên địa bàn

Để hoàn thành nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước trên địa bàn thị xã năm 2022, Ủy ban nhân dân thị xã tiếp tục tập trung chỉ đạo Chi cục Thuế, các ngành có liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, phường thực hiện tốt các giải pháp chủ yếu sau:

- Thực hiện rà soát, xác định nguồn thu còn tiềm năng để kịp thời đề xuất các giải pháp quản lý, khai thác hiệu quả.

- Đẩy mạnh kiểm tra việc kê khai của người nộp thuế, đảm bảo tất cả các hoạt động sản xuất kinh doanh, dịch vụ đều phải kê khai nộp thuế theo quy định. Tăng cường kiểm tra những lĩnh vực kinh doanh có dấu hiệu tiềm ẩn kê khai không đủ thuế và kiên quyết xử phạt đối với các trường hợp vi phạm quy định về kê khai thuế, thực hiện ấn định thuế đối với người nộp thuế vi phạm pháp luật về thuế theo đúng quy định của Luật Quản lý thuế.

- Duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo chống thất thu thuế trên địa bàn thị xã; triển khai thực hiện có hiệu quả các biện pháp thu hồi nợ thuế theo đúng quy định, đặc biệt không để phát sinh số nợ thuế mới.

- Chỉ đạo thực hiện tốt quy chế phối hợp giữa Chi cục Thuế, Ủy ban nhân dân các xã, phường và ngành Công an để có giải pháp chống thất thu ngân sách nhà nước, tạo môi trường cạnh tranh lành mạnh giữa các doanh nghiệp. Xử lý nghiêm các trường hợp trốn thuế, gian lận thuế.

b) Về chi ngân sách nhà nước

Tiếp tục tăng cường quản lý, điều hành ngân sách trên cơ sở dự toán đã được Hội đồng nhân dân thị xã thông qua. Tiếp tục triển khai các giải pháp tổ

chức thực hiện theo Thông tư số 122/2021/TT-BTC ngày 24 tháng 12 năm 2021 của Bộ Tài chính quy định về tổ chức thực hiện dự toán ngân sách nhà nước năm 2022 và Chương trình số 01/CTr-UBND ngày 09 tháng 5 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2022.

Tập trung chỉ đạo, điều hành chi ngân sách các cấp trên cơ sở dự toán đã được Hội đồng nhân dân thị xã thông qua. Đối với những công việc phát sinh ngoài kế hoạch, ngoài dự toán, các đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, phường phải chủ động sắp xếp lại các khoản chi trong dự toán kinh phí đã phân bổ đầu năm để đảm bảo thực hiện. Thực hiện lồng ghép các nhiệm vụ chi, triệt để tiết kiệm các khoản chi; giảm tối đa kinh phí tổ chức hội nghị, hội thảo. Quản lý chặt chẽ việc tạm ứng và chi chuyển nguồn ngân sách năm trước chuyển sang.

Chi chương trình mục tiêu quốc gia và mục tiêu khác phải đảm bảo đúng từng mục tiêu, từng chương trình và dự án (cả về tổng mức và chi tiết); nâng cao hiệu quả quản lý và sử dụng vốn của các chương trình mục tiêu quốc gia triển khai trên địa bàn.

Đảm bảo thực hiện đầy đủ các chế độ hỗ trợ từ ngân sách để chi cho công tác an sinh xã hội. Các cơ quan chuyên môn, Ủy ban nhân dân các xã, phường trên cơ sở rà soát thống kê các đối tượng thụ hưởng, xây dựng cơ sở dữ liệu sát với thực tế để chỉ đạo và thực hiện chi trả kịp thời, đảm bảo đúng đối tượng, công bằng và công khai minh bạch.

Tập trung đẩy nhanh tiến độ, hoàn thành chất lượng các dự án đầu tư; kiểm soát chặt chẽ tiến độ thi công, giải ngân vốn đầu tư, bảo đảm chất lượng, thực hiện có hiệu quả vốn đầu tư công.

Tiếp tục thực hiện nghiêm túc việc công khai tài chính đối với các cấp ngân sách nhà nước, các đơn vị dự toán ngân sách, các tổ chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ, các dự án đầu tư xây dựng cơ bản có sử dụng vốn ngân sách nhà nước, các quỹ có nguồn từ ngân sách nhà nước và các quỹ có nguồn từ các khoản đóng góp của nhân dân theo đúng quy định.

Trên đây là kết quả thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân sách nhà nước 6 tháng đầu năm và dự toán thu, chi ngân sách nhà nước 6 tháng cuối năm 2022. Ủy ban nhân dân thị xã báo cáo trước kỳ họp Hội đồng nhân dân thị xã Vĩnh Châu khóa XII, kỳ họp lần thứ 6 xem xét./.

Nơi nhận:

- TT. Thị ủy;
- TT. HDND thị xã;
- Ban KT-XH HDND thị xã;
- Đại biểu HDND thị xã;
- Thành viên UBND thị xã;
- Lưu: VT, NC.



**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thanh Liêm